lur iniquitat e maluestat e sens alcuna causa, 
bajen tirades pedres e donat gran dampnatge 
a la lenterna que es e cremar den en la torra 
dita del Faro, la qual per ordinacio del senyor 
rey e per proflit e vtilítat de la cosa publica 
de aquest regne deu cremar e fe lum de nits 
per restauració a saluament dels nauilis que 
arriben e venen en Mallorques, per occasio dels 
quals dans donats a la dita lenterna les lantes 
daquelta lenterna no poden contínuament 
cremar, ans per los forats que hi son stats fets 
ab les pedres gitades souen se apaguen, de ques 
poria seguir gran e irreparable dampnatge; 
emperso lo dit honorable portant veus, ab veu 
de la present crida, mana a tot hom general
ment que no gosen ne degen tirar o trametre 
pedres a la dita lenterna, sots pena de penjar, 
sens tota tnerse, e si sera infant menor de xij anys 
stara per bum jorn natural al costell, e sí sera 
major de xij anys e lo dit malifíci haurà fet de 
dia perdrà lo puny dret, sens tota gracia e mercè, 
Sigillum dicti honorabilis domini vices geren
t i s . — ( A R C H . G E N . H I S T . DE M A L L . — Lib. de 

Pregons de 1385 a 1392, fol, 5 v,"\) 

P . A . S A N X O . 

M A L L O R C A I P R O V E N Ç A 

( C O N T I N U A C I Ó ) 

Relació de mercaderies que la nau de Joan Gar~ 
naud pot ta en dos viatjcs des de Marsella i Aigües 

Mortes a Mallorca. 

• XI 

(izoC) 

In nomini Domine, amen. Anno ïncarna-
tionis Ejusdem M.° CC-° X C . " VI.», indïctione 
IX." I I I . 0 nonas septembris Noverint universi 
quod Guillelmus Franchi, civis Massilie, habi-
tator jurisdictionis Opere sedts Massilie, veniens 
in curia dicte Opere, coram discreto viro 
domino Johanne Garnaudo, bajillo curie Prepo-
siture et Opere dicte sedis, in dictis curiis pro 
tríbunali sedente, presente ibidem Gttillelino 
Champone, procuratore et procuratorio nomine 
Bartholomei Galli, civis Massilie, protestat us 
fuit quod per traditionem quam facturus est de 
transcripto seu translato cartularit gatee sue, 
olim quam duxitad Ínsulas Majoricarum, nau-

lízatam tam mercatoribtis placentinis quam 
januenstbus et civibus Massilie, pro portandis 
mercibus ipsorum mercatorum et personas ad 
predictas Ínsulas et de personis et mercibus 
mercatorum inde reportandis ad Aquas Mor-
tuas et Massiliam; quam scripturam (si) tradit 
predicto bajulo seu tradere vuit, non intendtt 
in aliquo consentiré nec vuit consentiré alicui 
mandamento seu precepto sibi facto per venc-
rabilem virum dominum Guillelmum Raynau-
dum canonicum Massilie judícem delegatum 
per venerabitem virum dominum Hugonem 
Ancelmi, operarium Ecclessie Massilie, ultra 
quam se extendunt vires littere commissíonis 
facte dicto Guillelmo Reynaudo per predictum 
dominum Operarium nec etiam per prediclam 
renunciare intendit neque vuit sue appellationi 
per ipsum Guillelmum prorecte in domo dicte 
Opere die sabbati proxime pretèrita ut dicitur, 
nec juri ipsiu; Guillelmi in aliquo derogare, et 
sub dictis protestationibus incontinenti tradidit 
predicto domino bajulo scripturam seu trans
latum scripture, cujus tenor talis est: